(a) LL. 48 y 49, tit. 32 del Ord. de Alc.—LL. 1, 2 y 3, título 7, lib. 9, y L. 3, tit. 45, lib. 12 de la N. R.

(b) Véase nuestra nota última á la L. 7, tit. 1, P. 2.

(c) Los productos de las contribuciones y demás rentas públicas del Estado, no son del Rey sino de la Nación, que es la que dispone de los mismos por medio de las Cortes con el Rey.

(d) (c) Con preferencia á esta ley deben tenerse presentes los aranceles y demas disposiciones legales que arreglan los derechos que devengan las mercaderías ó por su introduccion ó por razon de portazgos, pontazgos, etc.

LEY V.—Quietumque, sive sit Clericus, vel miles, solvet Regi de rebus, quas portat ad Regnum ad vendendum, octavam partem, nisi aliter speciali privilegio sit munitus; non tamen solvitur vectigal de rebus, quas quis in vestitu, et calciatu suo, et familiæ portat, nisi illud vendat; nec de his, quæ ad suarum possessionum culturam portat; nec de rebus ad Regem portatis; nec scholaris de libris; nec legatus ad Regem missus de his, quæ causa sui portat, dum tamen juret pro se non pro vendendo portare: mercator autem non denuntians collectori vectigalis, nec illud solvens, perdit celatum, et cogitur solvere vectigal. Item extrahens à Regno res vitetas, perdit illas, nisi à Rege habeat licentiam. Hoc dicit.

(1) *Seguros*. Ex hoc verbo videtur comprobari opinio Raym. relata ab Hostiens. in summa. tit. de *censib.* §. *ex quibus causis*, versic. *sed*

nunquid sine causa: dicit enim, in concessione pedagii, seu portagii requiri causam, veluti pro defensione stratae publicæ contra prædones in terra, vel piratas in aqua, vel pro defensione Fidei, et patriæ contra paganos, vel hæreticos, vel alia simili justa causa; in quibus casibus, si is, qui recepit, facit hoc propter quod fuit constitutum, licitè, et sine scrupulo conscientia illud recipit; et idem si non facit, quia pax est in terra, sed proponit firmiter, quod faceret, instante necessitate: vide ibi latius per Hostiens.

(2) *Portadgo*. Sic et l. *omnibus* 5. C. de *vectigal.* appellat hæc tributa portoria, quia de rebus, quæ portantur, et vehuntur, præstantur, adde l. 6. tit. 28. *Part.* 3.

(3) *Clerigo*. Loquitur de Clerico mercatore, seu negotiatore, nam aliàs non teneretur, ut in cap. fin. de *vita, et honestat. cleric.* cap. *quamquam* 4. de *cens.* lib. 6. et in Clement. *præsenti* 3. eod. tit. et in *Quaterno gabellarum*, l. 5. quia Clerici negotiatores, quantum pertinet ad eam negotiationem, jure laicorum communi uti debent, ut C. de *Episcop. et cleric.* l. 2. Isti enim Clerici, ut sic dixerim, non sunt purè Clerici, secundum Baldum in addition. ad *Specul.* in tit. de *reo*, versic. *scholaris Clericus*, allegat dict. cap. fin. et ibidem dicit, quod Clericus pelliparius potest conveniri sub Camerlingo occasione artis, l. fin. C. de *jurisd. omnium judicum*; et quod stetur juramento Clerici, quod non portat causa mercantia, quando aliud non probaretur, tenet gloss. notabilis in dict. Clement. *præsenti* 3. de *censibus*, super verbo *non negotiandi*: et quando dicatur Clericus negotiari, declarat Abb. in dict. cap. fin. ad fin. adde ad prædicta Felin. in cap. *Ecclesia Sanctæ Mariæ*, col. 47. de *consit.*

(4) *El ochauo*. Adde l. *ex præstatione* 7. et l. *à legatis* 8. C. de *vectigal.* et in isto Rergo non est consuetudo de istis octavis, sed solvitur decimum de rebus, quæ causa mercantia deferuntur ad istud Regnum, ut in l. 18. tit. 9. lib. 6. *Ordin. Regal.* et etiam in aliquibus Provinciis sunt minora ista tributa, ut in Hispali, et in aliis locis, ubi vocatur hoc tributum *almoxerifadgo*, et inspicitur in hoc consuetudo, ut in l. *si publicanus* 4. §. fin. ubi Gloss. de *publican.* Bald. in l. 5. C. de *privileg. fisci*, et quamplures leges Regni faciunt mentionem de isto tributo, quod dicitur *almoxerifadgo*, ut in l. 23. tit. 9. *Partita* 2. et in l. 13. tit. 48. *Part.* 5. et l. 7. tit. 14. *Part.* 7. l. 15. tit. 10. *Ordin. Regal.* et in pluribus aliis locis. Et non intelligas, quod hic dicitur, de octava parte ipsius rei, sed de octava æstimationis rei: si tamen illa non solvatur, confiscatur pars octava ipsius rei, et ratione communiionis ipsius rei, poterit fiscus vendere totam rem, ut octavam habeat, ut in l. 1. C. de *vendit. rei fiscal. cum privat. commun.* et hoc, quando fuit facta professio; nam si non fuit facta, tota res confiscatur, ut infra ead. l. vide Gloss. optimè declarantem istam materiam, et ibi eam notat Joan. de Imol. in l. *commissa*, D. de *publican.*

(5) *Franqueza*. Cum derogatione legum, ut in l. *omnium* 6. C. de *vectigal. et commis.* l. *nec dannosa* 3. C. de *precib. Imperat. offer.* vide quæ dixi in l. 10. tit. 18. *Partit.* 3. in gloss. mag.

(6) *Para si mismo*. Adde l. *universi* 5. C. de *vectigal. et commis.* l. *si publicanus* 4. §. de *rebus*, D. eod. et l. *sed et ipsi* 4. D. *navar. caup. stabular.* et nisi aliud probaretur, crederetur juramento dicentis, sui usus causa portare; nisi personæ deferentis qualitas aliud suaderet, secundum Joan. de Plat. in l. 1. C. de *litor. et itin. custod.* lib. 12. et ibi quod talis probatio debet esse in promptu.

(7) *Compañia*. Approbat Gloss. in dict. l. *universi*, ubi Jacob. de Aret. tenebat contrarium, secundum Albert. C. de *vectigal. et commis.*

(8) *En non lo vendier*. Eo enim quod vendit, patet, quod non sui usus causa portabat, ut hic, et nota benè: fortè tamen hoc intelligendum est, quando estatim venderet; si tamen usus fuit eo, quia sui causa portabat, et postea mutato proposito, quia fortè indigebat, vendidit, non videtur, quod teneatur ad solutionem tributi, argum. l. 1. et quod ibi notat Joan. de Plat. col. fin. C. de *impon. lucrat. descript.* ibi 40. argum. l. *si tamen*, D. ad *Maced.* et l. 1. §. *non autem*, versic. *unde querit Offilius*, D. de *exercitoria.*

(9) *Ferramientas*. Adde l. *universi* 5. C. de *vectigal.* ubi Gloss. dicit, et Alberic. quod non procedit in his, quæ portantur pro domo facienda, vel reficienda.

(10) *Para el Rey*. Adde l. *locatio* 9. §. *fiscus* 8. D. de *publican.* et quæ habentur in l. 5. in *Quaterno gabellarum*, et Bald. in l. 2. C. an *servus ex suo facto*, Bart. in dict. §. *fiscus*.

(11) *Libros*. Adde Glos. in authent. *habita*, C. *ne filius pro patre*, in verbo *speciali*, ubi vide Bald. et Joan. de Plat. in l. 5. C. de *mu-*

*ner patrimon.* lib. 10. et in l. *medicos*, 6. C. de *profes. et medicis*, eodem lib. vide etiam de aliis, de quibus non solvitur vectigal, in Gloss. l. *si publicanus*, §. 1. D. de *publican. et vectigal.*

(12) *Por mensajería*. Adde l. *à legatis* 8. C. de *vectigal.*

(13) *Lugares do se suele pagar*. Est enim culpabile deviare à recto itinere, l. *si quis* 5. de *curso public.* lib. 12. et dicit Bald. in l. *cum proponas*, col. 1. C. de *nautic. fœnor.* quod ille, qui non tendit per locum consuetum, præsumitur ire contra devectum: occasio enim fraudandi tolli debet. Et limita, nisi metu hostium, vel impetu maris, non servaret locum navigii, vel itineris soliti, l. 2. §. *si quid*, D. *si quis caution* Bald. in dict. l. *cum proponas*, col. fin. ad fin.

(14) *Dezir verdad*. Adde l. *omnibus* 5. C. de *vectigal.* ubi vide Gloss.

(15) *Pierdan*. Statim ipso jure, ut in l. *commissa* 14. de *publican.* sed vide quæ dicam in l. sequenti, in gloss. super verbo *afforrasse*, et Gloss. in dict. l. *commissa*.

(16) *Devente lo suyo*. Privilegium militis est hoc, ut in dict. l. *omnibus*, et idem videtur dicendum de Ecclesia, ut in §. *novarum*, ubi Gloss. in parte *translationis*, 16. quæst. 1. Gloss. in cap. *si tributum* 41. quæst. 1. quid tamen si Ecclesia non solveret canonem emphyteoticum, vide per Specul. tit. de *restit. in integr.* §. *quis autem*, col. 8. et ibi in additione, et Bald. in l. *placet*, C. de *Sacros. Eccles.* et in cap. 1. col. 3. de *alienat. feud.* quid autem in minore, vide infra eod. l. proxim.

(17) *Cauillos*. Et sic antiquè est prohibitio de equis non extrahendis à Regno.

LEY VI.—De los Mercadores que andan descaminados, por furtar, o encubrir los derechos que han a dar, de las cosas que lleuan (a).

Pescaminados andan los mercadores a las vegadas, por furtar, o encubrir, los derechos que han a dar, de las cosas que lleuan. Onde dezimos, que qualquier que esto fiziesse, que deve perder todas las cosas (1) que leuare desta manera (b). Pero si aquel que andouiesse descaminado, ouiesse ya pagado el derecho, o el portadgo, que avia de pagar, mostrando ende aluala, o prueva derecha, que fuesse de creer, non caeria en esta pena sobredicha: nin deuen embargar a el, nin a sus cosas, por esta razou. Otrosi dezimos, que si alguno que fiziesse alguno destes yerros, fuesse menor de catorze años (2) (c), que non caeria en esta pena, queriendo dar el portadgo. Esso mismo dezimos que deve ser guardado, si aquel que lo fiziesse fuesse mayor de catorze años, e menor de veynte cinco años (3) (d); fueras ende, si fuesse prouado, que lo fiziera a sabiendas maliciosamente (4). E aun dezimos, que si algund ome pasasse su sieruo (e) por lugares do deuiessse dar portadgo, e non lo diesse; si despues desso lo aforrasse (5), non es tenuto el señor, nin el sieruo, de perder porende ninguna cosa, nin de dar el portadgo (6): e esto es por razon del franqueamiento. Mas si el sieruo passasse, assi como sobredicho es, non dando portadgo del, e non lo aforrasse; entonces, si los portadgueros lo sopieren, e demandaren el sieruo, deuelo perder (7). Otrosi dezimos, que passando algun ome, bestia, o otra cosa hiva, de que non de portadgo, que si ante que gela demanden los portadgueros, se muriere, o se pierde, aquella cosa que assi passasse, que non es tenuto el que la passo, de dar la estimacion (8) della. Otrosi dezimos, que si los portadgueros fueren negligentes, en non demandar por cinco años (9) las penas, e los derechos (10) sobredichos, a los que tales yerros ouiessem fecho, que dende en adelante non lo podrian demandar a ellos, nin a sus herederos.

(a) LL. 6, 9 y 10, tít. 20, lib. 6, y L. 16, tít. 12, lib. 10 de la N. R.

(b) Perderá lo que se hallare prevenido en las disposiciones vigentes para el ramo de hacienda. Véase nuestra nota última á la ley que precede.

(c) (d) No se atiende actualmente á la edad para el objeto de esta ley.

(e) Acerca de la esclavitud puede verse nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 3, tít. 11, P. 1.

LEX VI.—Devians causa vectigalis celandi, perdit merces, de quibus non solvit: nisi sit minor 23 et major 14. annorum, dum tamen contra eum non probetur, quod scienter, et malitiosè celavit: vel nisi sit impubes; aut res quæ celatur, erat servus, et antequàm pate-retur, erat per celantem manumissus; aut res ante moritur, vel per-ditur; vel per quinquenni spatium collector petere negligenter omi-sit. Hoc dicit.

(1) *Todas las cosas.* Hodie non solvit nisi quadruplum, et non con-fiscantur omnes res, ut in l. 9. tit. 10. lib. 6. *Ordin. Regal.* sed dic, quòd illa lex procedit, quando recto itinere transit, et non solvit; si verò transeat per loca devia, tunc procedit ista lex, et ita declarat dicta l. 9.

(2) *Menor de catorze años.* Adde l. *Imperatores* 7. in fin. D. de pu-blican. et vectigal.

(3) *Menor de veynte cinco años.* Adde l. *si ex causa* 9. §. *si in com-missum*, §. D. de minor. et ibi dicit Gloss. quòd si intra 30. dies mi-nor solvat, quòd erit tutus ipso jure, post erit opus restitutione in integrum, et ita intelligit illam legem, et dicit l. *Imperatores*: sed hæc lex Partitæ vult non esse necessariam restitutionem.

(4) *Maliciosamente.* Adde dict. §. *si in commissum*, per quem text. dicit Bald. in cap. 1. §. *præterea* et l. *de prohib. feud. alien. per. Fre-der.* quòd si dominus feudi vult, quòd minor non restituatur ob id, quòd non petit investituram intra annum, constituat eum in vera con-tumacia per monitionem Patrium Curie: et adde in materia l. *si tu-toris* 25. C. de administ. tutor. et Joan. de Plat. in l. pen. C. de fide et jure hasta fiscalis, lib. 10. et l. 2. C. de feudis patrimon. lib. 11.

(5) *Aforrasse.* Adde l. 1. C. de vectigal. et adverte, quia ista lex vult, quòd etiamsi sit emissã professio servi, et vectigal non fuit so-lutum, teneat manumissio facta ante motam quæstionem commissi, et dominus in nullo teneatur; cuius contrarium tenet Gloss. et Doct. communiter in dict. l. 1. qui intelligunt illam legem, quòd ibi non fuit ommissa professio, sed tantum fuit à vectigalis solutione cessatum; et hoc propter timorem contrarii, quod formatur ex l. *commissa* 14. D. de publicanis, ubi propter omissam professionem statim res con-fiscatur, et sic in isto casu cum manumittit, jam non est dominus, et sic non debet tenere manumissio. Certè est difficile contrarium; undè fortè oportet dicere, quòd per istas leges Partitarum, licèt sit ommissa professio, non incidat res ipso jure in commissum, sed exigatur sententia, et quòd hoc voluit l. supra prox. in verbo *perdan*, quod non significat ipso jure, sed per sententiam, ut tenet Gloss. et Doct. in l. *si quis in tantam*, C. unde vi, Felin. in cap. 2. col. 2. de rescript. et ista etiam lex, quæ vult tenere manumissionem servi ante motam quæstionem commissi.

(6) *El portadgo.* Contrarium dicebant Doctor. in dict. l. 1. C. de vectigal. et commiss. etiam in casu in quo secundum eostenebat manu-missio servi.

(7) *Deuelo perder.* Vides ergo, quod loquitur ista lex etiam in casu in quo servus perditur; quod non est, ubi tantum cessatum est à so-lutione, si professio non fuit ommissa: et sic vult, etiamsi professio sit ommissa, quod teneat manumissio, dummodo sit ante motam quæ-sionem commissi.

(8) *Estimacion.* Adde l. 2. C. de vectigal. et sic licet res incidat in commissum, tamen debitor non tenetur, si res pereat casu fortuito, vel culpa levi, vel levissima; secus si dolo, vel lata culpa, ut in dict. l. 2. ubi infert ex hoc Bald. quod si quis portabat frumentum contra de-ductum, et sic illud debebat perdere; tamen si in itinere obviavit piratis, et derogaverit eum, quòd non tenebitur fisco ad æstimationem frumenti.

(9) *Cinco años.* Adde l. 2. C. de vectigal. et commiss. et Francisc. Bald. in suo tractat. *præscript.* char. 50. col. 3. versic. *si vero non sunt incorporata*, et Bart. in dict. l. *commissa* in fin. D. de publican.

(10) *E los derechos.* Nota hoc, quia de his nihil dicebatur in dict. l. 2. adde l. 129. in *Quaterno gabellarum*.

LEY VII.—De las rentas de los portadgos, que se pusieren nueua-mente en la Villa, o en otro lugar.

De las rentas de los portadgos, que se pusieren nueua-mente (1) en las Villas, o en otro lugar, dezimos, que deue auer el Rey las dos partes, e la Cibdad, o la Villa, o el Castillo, do lo toman, la tercera (2), para fazer los muros, e las torres de los lugares do lo tomaren, e para las otras cosas que lo ouieren menester, que sea a pro de todos (3) comunalmente. Pero los otros portad-gos, que antiguamente acostumbraron los Reyes a tomar para si en algunos lugares, ellos los deuen auer enteramente (a). Otrosi dezimos, que estos portadgos, e los otros derechos, e las rentas del Rey, deuen ser publicamente arrendadas, metiendolas en almone-da (4); e qual mas diere por ellas, esse las deue auer. Pero qualquier que las arrendare, non las deue tener mas de tres años (5) (b). E si en este tiempo de los tres años prometière otro alguno de dar mas de la tercera parte (6) (c) del arrendamiento por ello, pudenlas tomar a los que las touieren arrendadas, e dar a aquel que mas diere por ellas.

(a) Las rentas de que aquí se trata non son del Rey, sino del Es-tado, y non está en práctica la distribucion de las mismas segun establece esta ley, pues la actual administracion es muy diferente y está sujeta á continuas variaciones.